小林製薬
（三菱UFJ信託銀行）

議決権行使書 株主総会資料

株主総会
資料

今まで

株主様
書面で確認

● 議決権を有する株主様を対象に通知書面をお送りします。
● 株主優待や配当金等は本制度の対象に含まれません。

通知書面
アクセスURL

議決権行使書

通知書面
アクセス

URL

株主様
スマホ・PCなどで確認

小林製薬
（三菱UFJ信託銀行）

これからは
（2023年3月～）

株主総会
資料

発行年月：2022年9月

株主様への
お知らせ

青い鳥通信 H1-H4

〒541-0045 大阪市中央区道修町 4-4-10 KDX小林道修町ビル
TEL 06-6222-0142  FAX 06-6222-4261 URL https://www.kobayashi.co.jp

2023年3月株主総会から、議決権行使書と一緒にお送りする通知書面に記載のURLから当該WEBサイトにアクセス
し、株主総会資料をご確認いただきます。

なおインターネットのご利用が困難な株主様は2022年12月31日までに書面交付請求のお手続きを完了
していただければ、株主総会資料をご提供可能です。（書面交付請求には費用がかかる場合があります）
お手続きにつきましては、口座を開設している株主名簿管理人である三菱UFJ信託銀行株式会社または証券会社にお
問い合わせください。

株主総会資料

が原則ウェブ化されます※

本制度について詳しくはこちら

三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部    電子提供制度専用ダイヤル
0120-696-505 （受付時間：土・日・祝日等を除く平日9：00～17：00）

https://www.tr.mufg.jp/daikou/denshi.html

※株主総会参考書類、事業報告、監査報告、計算書類、連結計算書類

2

2022年上半期のトピックス

　株主のみなさまには、平素より格別のご愛顧を賜り誠にありがとうございます。

　依然として新型コロナウイルス感染拡大の影響は残るものの、世界各国では人の移動や経済活動が再
開し始めました。一方で、ウクライナ情勢や中国のロックダウンをめぐるサプライチェーンの混乱や原材料
価格の高騰が生じ、景気先行きは不透明な状況が続いています。

　2022年12月中間期においては、国内事業では、ワクチン接種に伴う発熱対策やオミクロン株の流行
により『熱さまシート』や『のどぬ～るスプレー』などが売上に貢献し、増収を実現しましたが、原材料価
格高騰などの影響で減益となりました。国際事業では、米国で主力品のカイロが厳冬の影響によって伸長
し、中国では今年４月に発売した『アンメルツ』が売上に貢献しました。
その結果、連結で中間期売上高712億円（前年比106.3％）、当期純利益77億円（前年比97.7％）とな
り、増収減益で着地しました。

　我々の強みは小さくとも新しいニーズを捉え、新製品をスピーディーに開発し、新しい市場を創造してい
くものです。世界経済が不安定な中でも、環境の変化に即座に対応しながら、お客様の新たなお困りごと
を解決する製品をお届けし続けてまいります。

　株主のみなさまには、今後とも変わらぬご支援を賜りますよう
よろしくお願い申し上げます。

株主のみなさまへ

小林製薬株式会社
代表取締役社長　小林 章浩

仙台小林製薬 医薬品工場 起工式

仙台小林製薬 医薬品工場 完成イメージ

起工式の様子 鍬入れの儀

1

　仙台小林製薬敷地内にて「全世界に供給可能な医薬品

工場」をコンセプトに掲げた医薬品工場を建設するにあ

たり、今年5月に起工式を実施しました。

　2020年－2022年中期経営計画のテーマに、「国際

ファースト」を掲げ、全社をあげて国際事業を推進していま

す。当社の『アンメルツ』ブランドを筆頭としたOTC医

薬品（薬局で購入できる医薬品）は、中国をはじめ海外

のお客様からの注目度が高い製品です。今後、国際事業

の拡大を図る上でOTC医薬品が鍵であると考えています。

　稼働は2025年の予定です。

ウクライナ情勢をうけた支援の取組み

　ウクライナおよびその周辺地域で避難を余儀なくされ

ている方々への人道的支援のため、国連難民高等弁務官

事務所（UNHCR）へ20万ユーロの寄付を行いました。

また包括連携協定を締結している大阪府と協力し、

日本へ避難して来られた方々への就労支援も進めている

他、小林製薬グループの英国現地法人Kobayashi

Healthcare Europe Ltd.では、英国のボランティア

団体を通じて、2022年3月よりカイロを提供しました。

　ウクライナや周辺地域で困難に直面されている多くの

方々に心よりお見舞いを申し上げますとともに、一刻も早

く安全で平和な生活に戻れますよう願っております。

今後も状況を注視しながら、必要と考える人道的支援に

努めてまいります。

英国のボランティア団体
を通じてカイロをお届けし
ました。

ウ ク ラ イナ 支 援 の た め 、
UNHCRに寄付を行ったこと
に対し国連UNHCR協会か
ら感謝状をいただきました。
※ 国 連 U N H C R 協 会 は 、
UNHCRを支援する日本の
公式支援窓口です。

ウクライナ支援に対する感謝状贈呈

カイロのお届け風景

起工式の様子 鍬入れの儀

2

2022年上半期のトピックス

　株主のみなさまには、平素より格別のご愛顧を賜り誠にありがとうございます。

　依然として新型コロナウイルス感染拡大の影響は残るものの、世界各国では人の移動や経済活動が再
開し始めました。一方で、ウクライナ情勢や中国のロックダウンをめぐるサプライチェーンの混乱や原材料
価格の高騰が生じ、景気先行きは不透明な状況が続いています。

　2022年12月中間期においては、国内事業では、ワクチン接種に伴う発熱対策やオミクロン株の流行
により『熱さまシート』や『のどぬ～るスプレー』などが売上に貢献し、増収を実現しましたが、原材料価
格高騰などの影響で減益となりました。国際事業では、米国で主力品のカイロが厳冬の影響によって伸長
し、中国では今年４月に発売した『アンメルツ』が売上に貢献しました。
その結果、連結で中間期売上高712億円（前年比106.3％）、当期純利益77億円（前年比97.7％）とな
り、増収減益で着地しました。

　我々の強みは小さくとも新しいニーズを捉え、新製品をスピーディーに開発し、新しい市場を創造してい
くものです。世界経済が不安定な中でも、環境の変化に即座に対応しながら、お客様の新たなお困りごと
を解決する製品をお届けし続けてまいります。

　株主のみなさまには、今後とも変わらぬご支援を賜りますよう
よろしくお願い申し上げます。

株主のみなさまへ

小林製薬株式会社
代表取締役社長　小林 章浩

仙台小林製薬 医薬品工場 起工式

仙台小林製薬 医薬品工場 完成イメージ

起工式の様子 鍬入れの儀

1

　仙台小林製薬敷地内にて「全世界に供給可能な医薬品

工場」をコンセプトに掲げた医薬品工場を建設するにあ

たり、今年5月に起工式を実施しました。

　2020年－2022年中期経営計画のテーマに、「国際

ファースト」を掲げ、全社をあげて国際事業を推進していま

す。当社の『アンメルツ』ブランドを筆頭としたOTC医

薬品（薬局で購入できる医薬品）は、中国をはじめ海外

のお客様からの注目度が高い製品です。今後、国際事業

の拡大を図る上でOTC医薬品が鍵であると考えています。

　稼働は2025年の予定です。

ウクライナ情勢をうけた支援の取組み

　ウクライナおよびその周辺地域で避難を余儀なくされ

ている方々への人道的支援のため、国連難民高等弁務官

事務所（UNHCR）へ20万ユーロの寄付を行いました。

また包括連携協定を締結している大阪府と協力し、

日本へ避難して来られた方々への就労支援も進めている

他、小林製薬グループの英国現地法人Kobayashi

Healthcare Europe Ltd.では、英国のボランティア

団体を通じて、2022年3月よりカイロを提供しました。

　ウクライナや周辺地域で困難に直面されている多くの

方々に心よりお見舞いを申し上げますとともに、一刻も早

く安全で平和な生活に戻れますよう願っております。

今後も状況を注視しながら、必要と考える人道的支援に

努めてまいります。

英国のボランティア団体
を通じてカイロをお届けし
ました。

ウ ク ラ イナ 支 援 の た め 、
UNHCRに寄付を行ったこと
に対し国連UNHCR協会か
ら感謝状をいただきました。
※ 国 連 U N H C R 協 会 は 、
UNHCRを支援する日本の
公式支援窓口です。

ウクライナ支援に対する感謝状贈呈

カイロのお届け風景

起工式の様子 鍬入れの儀

１ 株 当 た り 配 当 金

０

20

40

60

80

100
（円）

1,620（予定）

110 109
（前年中間期比）
1.7％

０

50

100

150

200

250

300
（億円）

2021年12月期 2022年12月期

280 282（予定）

中間期 通期

経常利益

43

業績ハイライト KOBAYASHI REPORT

０

250

500

750

1000

1250

1500

1750
（億円）

2021年12月期 2022年12月期

（前年中間期比）

1,552

中間期 通期

6.3％

売上高

（前年中間期比）
2.3％

０

50

100

150

200

250
（億円）

2021年12月期 2022年12月期

78 77

197 202（予定）

中間期 通期

当期純利益

2022年中間期については、国内事業はコロナ関連品などが貢献し増収、国
際事業は米国の主力品であるカイロの売上貢献などにより増収となり、結果
連結売上高は増収となりました。一方、原材料価格高騰などの影響により減
益となりました。

102
（前年中間期比）
3.6％

０

50

100

150

200

250

300
（億円）

2021年12月期 2022年12月期

260

98

270（予定）

中間期 通期

営業利益 国内事業売上高構成比（２０２2年1月～6月） 国際事業売上高構成比（２０２2年1月～6月）

ワクチン接種に伴う発熱対策やオミクロン株の流行により
『熱さまシート』や『のどぬ～るスプレー』の売上が伸長。
また厳冬によりカイロなどが売上に貢献。国内事業の売上
高は前中間期より10億円増加し、532億円（前年同期比
2.1％増）となりました。

米国で主力品のカイロが厳冬の影響によって伸長。中国で
は今年４月に発売した『アンメルツ』が売上に貢献し、国際
事業の売上高は前中間期より33億円増加の135億円（前
年同期比32.3%増）となりました。

当中間配当は、期初公表通り３８円（前中間期
比1円増）とさせていただきました。
年間配当は85円（前期比2円増）の予定で、
24期連続の増配を目指します。

医薬品
27.8%

カイロ 3.1%

オーラルケア
14.0%

食品 7.5%

衛生雑貨品
10.1%

芳香消臭剤
27.3%

家庭雑貨品4.1%

スキンケア 6.2%

米国
32.8%

中国
26.1%

東南アジア
23.7%

香港
6.9%

その他
10.3％

1999年
3月

2022年
12月期（予想）

73 77
83 85（予想）中間配当：38円（2022/9支払）

期末配当：47円（2023/3支払予定）

712670

532
億円

135
億円

１ 株 当 た り 配 当 金

０

20

40

60

80

100
（円）

1,620（予定）

110 109
（前年中間期比）
1.7％

０

50

100

150

200

250

300
（億円）

2021年12月期 2022年12月期

280 282（予定）

中間期 通期

経常利益

43

業績ハイライト KOBAYASHI REPORT

０

250

500

750

1000

1250

1500

1750
（億円）

2021年12月期 2022年12月期

（前年中間期比）

1,552

中間期 通期

6.3％

売上高

（前年中間期比）
2.3％

０

50

100

150

200

250
（億円）

2021年12月期 2022年12月期

78 77

197 202（予定）

中間期 通期

当期純利益

2022年中間期については、国内事業はコロナ関連品などが貢献し増収、国
際事業は米国の主力品であるカイロの売上貢献などにより増収となり、結果
連結売上高は増収となりました。一方、原材料価格高騰などの影響により減
益となりました。

102
（前年中間期比）
3.6％

０

50

100

150

200

250

300
（億円）

2021年12月期 2022年12月期

260

98

270（予定）

中間期 通期

営業利益 国内事業売上高構成比（２０２2年1月～6月） 国際事業売上高構成比（２０２2年1月～6月）

ワクチン接種に伴う発熱対策やオミクロン株の流行により
『熱さまシート』や『のどぬ～るスプレー』の売上が伸長。
また厳冬によりカイロなどが売上に貢献。国内事業の売上
高は前中間期より10億円増加し、532億円（前年同期比
2.1％増）となりました。

米国で主力品のカイロが厳冬の影響によって伸長。中国で
は今年４月に発売した『アンメルツ』が売上に貢献し、国際
事業の売上高は前中間期より33億円増加の135億円（前
年同期比32.3%増）となりました。

当中間配当は、期初公表通り３８円（前中間期
比1円増）とさせていただきました。
年間配当は85円（前期比2円増）の予定で、
24期連続の増配を目指します。

医薬品
27.8%

カイロ 3.1%

オーラルケア
14.0%

食品 7.5%

衛生雑貨品
10.1%

芳香消臭剤
27.3%

家庭雑貨品4.1%

スキンケア 6.2%

米国
32.8%

中国
26.1%

東南アジア
23.7%

香港
6.9%

その他
10.3％

1999年
3月

2022年
12月期（予想）

73 77
83 85（予想）中間配当：38円（2022/9支払）

期末配当：47円（2023/3支払予定）

712670

532
億円

135
億円

5 6

木・草・花・土の、まるでおそとを散歩
しているときに感じるような自然な
香りが広がるスティック芳香剤。

Sawaday香るstick
おそとのかおり

和のハーブの香りでキッチン特有の
ニオイを消臭する消臭元が登場！

※糸ようじとの比較

細くてなめらかな糸が奥歯や狭い歯
間にもスルッと入る※Y字型デンタル
フロス。

ニオイオフクリア処方で敏感鼻にもや
さしいほのかな香りの消臭元を実現！

お部屋の
消臭元 Cleair

日本初※1の医療用成分※2配合！
胃の動きを活性化して胃もたれ、胸やけを改善。

（販売名:イラクナ）

厚手のゆったりした二重編み仕様
で、くつ下やスウェットの上から重ね
履きできるレッグウォーマー。

足の冷えない
不思議なレッグウォーマー

「熱さまシート」ブランドから「鼻に
スースー」する香りのアイテムを発売。

熱さまシート大人用
リフレッシュミントの
香り

スイッチOTC
新登場

※1 OTCとして
※2 イトプリド塩酸塩

要指導医薬品

「ビスラット」ブランドから更年期後
の気になる下腹脂肪を改善する漢
方薬を発売。

（販売名:ビスラットグランEX
  防風通聖散錠）

第2類医薬品

「ニューアンメルツヨコヨコA」から
背中まで届くロングボトルが登場。

（販売名:ニューアンメルツヨコヨコA）

第3類医薬品

「命の母」ブランドから更年期
後のホルモンバランスを整え不
調を改善する「アクティブ」を
発売。

（販売名:女性保険薬 命の母アクティブ）

第3類医薬品

“あったらいいな”をカタチにした新製品10品を
9月より順次全国で発売いたします

2022年秋の新製品
N E W  P R O D U C T S  L I N E U P

糸ようじ
スルッと入るタイプ
Y字型

お部屋の
消臭元 和のハーブ

“あったらいいな”をカタチにした新製品10品を
9月より順次全国で発売いたします

2022年秋の新製品
N E W  P R O D U C T S  L I N E U P

5 6

木・草・花・土の、まるでおそとを散歩
しているときに感じるような自然な
香りが広がるスティック芳香剤。

Sawaday香るstick
おそとのかおり

和のハーブの香りでキッチン特有の
ニオイを消臭する消臭元が登場！

※糸ようじとの比較

細くてなめらかな糸が奥歯や狭い歯
間にもスルッと入る※Y字型デンタル
フロス。

ニオイオフクリア処方で敏感鼻にもや
さしいほのかな香りの消臭元を実現！

お部屋の
消臭元 Cleair

日本初※1の医療用成分※2配合！
胃の動きを活性化して胃もたれ、胸やけを改善。

（販売名:イラクナ）

厚手のゆったりした二重編み仕様
で、くつ下やスウェットの上から重ね
履きできるレッグウォーマー。

足の冷えない
不思議なレッグウォーマー

「熱さまシート」ブランドから「鼻に
スースー」する香りのアイテムを発売。

熱さまシート大人用
リフレッシュミントの
香り

スイッチOTC
新登場

※1 OTCとして
※2 イトプリド塩酸塩

要指導医薬品

「ビスラット」ブランドから更年期後
の気になる下腹脂肪を改善する漢
方薬を発売。

（販売名:ビスラットグランEX
  防風通聖散錠）

第2類医薬品

「ニューアンメルツヨコヨコA」から
背中まで届くロングボトルが登場。

（販売名:ニューアンメルツヨコヨコA）

第3類医薬品

「命の母」ブランドから更年期
後のホルモンバランスを整え不
調を改善する「アクティブ」を
発売。

（販売名:女性保険薬 命の母アクティブ）

第3類医薬品

“あったらいいな”をカタチにした新製品10品を
9月より順次全国で発売いたします

2022年秋の新製品
N E W  P R O D U C T S  L I N E U P

糸ようじ
スルッと入るタイプ
Y字型

お部屋の
消臭元 和のハーブ

“あったらいいな”をカタチにした新製品10品を
9月より順次全国で発売いたします

2022年秋の新製品
N E W  P R O D U C T S  L I N E U P

小林製薬
（三菱UFJ信託銀行）

議決権行使書 株主総会資料

株主総会
資料

今まで

株主様
書面で確認

● 議決権を有する株主様を対象に通知書面をお送りします。
● 株主優待や配当金等は本制度の対象に含まれません。

通知書面
アクセスURL

議決権行使書

通知書面
アクセス

URL

株主様
スマホ・PCなどで確認

小林製薬
（三菱UFJ信託銀行）

これからは
（2023年3月～）

株主総会
資料

発行年月：2022年9月

株主様への
お知らせ

青い鳥通信 H1-H4

〒541-0045 大阪市中央区道修町 4-4-10 KDX小林道修町ビル
TEL 06-6222-0142  FAX 06-6222-4261 URL https://www.kobayashi.co.jp

2023年3月株主総会から、議決権行使書と一緒にお送りする通知書面に記載のURLから当該WEBサイトにアクセス
し、株主総会資料をご確認いただきます。

なおインターネットのご利用が困難な株主様は2022年12月31日までに書面交付請求のお手続きを完了
していただければ、株主総会資料をご提供可能です。（書面交付請求には費用がかかる場合があります）
お手続きにつきましては、口座を開設している株主名簿管理人である三菱UFJ信託銀行株式会社または証券会社にお
問い合わせください。

株主総会資料

が原則ウェブ化されます※

本制度について詳しくはこちら

三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部    電子提供制度専用ダイヤル
0120-696-505 （受付時間：土・日・祝日等を除く平日9：00～17：00）

https://www.tr.mufg.jp/daikou/denshi.html

※株主総会参考書類、事業報告、監査報告、計算書類、連結計算書類